[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

Прокопьевский городской округ

ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

5-го созыва

(шестьдесят шестая сессия)

Решение № 537
от    15. 06. 2018
принято Прокопьевским городским

Советом народных депутатов

15. 06. 2018

Об утверждении Положения о разграничении полномочий органов местного самоуправления Прокопьевского городского округа при осуществлении градостроительной деятельности
В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования «Прокопьевский городской округ»,

Прокопьевский городской Совет народных депутатов
Решил:
1. Утвердить Положение о разграничении полномочий органов местного самоуправления Прокопьевского городского округа при осуществлении  градостроительной деятельности согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 24.06.2011 № 657 «Об утверждении Положения о разграничении полномочий органов местного самоуправления Прокопьевского городского округа при осуществлении  градостроительной деятельности».
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Шахтерская правда» и вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитеты Прокопьевского городского Совета народных депутатов: по вопросам местного самоуправления и правоохранительной деятельности  (А. Н. Юсупов), по вопросам развития промышленности, транспорта, связи и строительства
(А. А. Рыжков).

Председатель Прокопьевского

городского Совета  народных депутатов                                                    Н. А. Бурдина

             Глава

города Прокопьевска

            А. Б. Мамаев
« 15 » июня  2018

                    (дата подписания)

Приложение к решению

Прокопьевского городского

Совета народных депутатов

                                                                                  от  15.06.2018 № 537
ПОЛОЖЕНИЕ

о  разграничении полномочий органов местного самоуправления Прокопьевского городского округа при осуществлении  градостроительной деятельности

Cтатья 1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроительным   кодексом   Российской Федерации,   Федеральным    законом    от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования «Прокопьевский городской округ» и разграничивает полномочия Прокопьевского городского Совета народных депутатов (далее - Совет), полномочия главы города Прокопьевска (далее - Глава города) и полномочия администрации города Прокопьевска (далее - Администрация) по вопросам осуществления градостроительной деятельности на территории Прокопьевского городского округа.
Статья 2. Полномочия Совета в области градостроительной деятельности

К полномочиям Совета в области градостроительной деятельности относятся:
утверждение генерального плана Прокопьевского городского округа, внесения изменений в утвержденный генеральный план Прокопьевского городского округа;
утверждение Правил землепользования и застройки территории Прокопьевского городского округа, внесения изменений в утвержденные Правила землепользования и застройки территории Прокопьевского городского округа;
утверждение Правил благоустройства территории Прокопьевского городского округа, внесения изменений в утвержденные Правила благоустройства территории Прокопьевского городского округа;
утверждение Порядка организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам генерального плана, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

утверждение   нормативов   градостроительного проектирования Прокопьевского городского округа;
утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Прокопьевского городского округа, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры Прокопьевского городского округа, программ комплексного развития социальной инфраструктуры Прокопьевского городского округа;
иные полномочия, не противоречащие требованиям Федеральных законов и законов Кемеровской области.

Статья 3. Полномочия Главы города в области градостроительной деятельности
К полномочиям Главы города в области градостроительной деятельности относятся:

принятие решений о подготовке проекта генерального плана Прокопьевского городского округа, о подготовке предложений о внесении в утвержденный генеральный план Прокопьевского городского округа изменений;

принятие решений о проведении общественных обсуждений, публичных слушаний по проекту генерального плана Прокопьевского городского округа, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденный генеральный план города Прокопьевска;

принятие решений о направлении проекта генерального плана Прокопьевского городского округа, проектов, предусматривающих внесение изменений в утвержденный генеральный план Прокопьевского городского округа, в Прокопьевский городской Совет народных депутатов;

принятие  решения  о  разработке  нормативов   градостроительного проектирования Прокопьевского городского округа;

принятие решений о подготовке проекта Правил землепользования и застройки территории Прокопьевского городского округа, проектов, предусматривающих внесение изменений в утвержденные Правила землепользования и застройки территории Прокопьевского городского округа;

принятие решений о проведении общественных обсуждений, публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки территории Прокопьевского городского округа, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные Правила землепользования и застройки территории Прокопьевского городского округа;

принятие решений о направлении проекта Правил землепользования и застройки территории Прокопьевского городского округа, проектов, предусматривающих внесение изменений в утвержденные Правила землепользования и застройки территории Прокопьевского городского округа, в Прокопьевский городской Совет народных депутатов;

принятие решений о подготовке документации по планировке территории применительно к территории городского округа, за исключением случаев, указанных в частях 2 - 4.2 и 5.2 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
принятие решений о проведении общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные проекты планировки территории, проекты межевания территории.
принятие решений об утверждении документации по планировке территории;

принятие решений о проведении общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
принятие решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения;

принятие решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения;

принятие решений о развитии застроенных территорий;

принятие решений о комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправления Прокопьевского городского округа;
принятие правовых актов, определяющих порядок реализации вышеуказанных полномочий и полномочий Администрации, в том числе  правовых актов о наделении соответствующими полномочиями должностных лиц и структурных подразделений Администрации;

иные полномочия, отнесенные к компетенции Главы города, а также полномочия, не отнесенные к полномочиям Совета законами Российской Федерации и законами Кемеровской области.

Статья 4. Полномочия Администрации в области градостроительной деятельности
К полномочиям Администрации в области градостроительной деятельности относятся:

выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории Прокопьевского городского округа;

ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Прокопьевского городского округа;

проведение аукционов на право заключить договор о развитии застроенной территории;

заключение договоров о комплексном развитии территории по инициативе правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества;

организация подготовки проектов генерального плана Прокопьевского городского округа, проектов, предусматривающих внесение изменений в утвержденный генеральный план Прокопьевского городского округа;

организация подготовки проектов Правил землепользования и застройки территории Прокопьевского городского округа, проектов, предусматривающих внесение изменений в утвержденные Правила землепользования и застройки территории Прокопьевского городского округа;

организация разработки программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Прокопьевского городского округа, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры Прокопьевского городского округа, программ комплексного развития социальной инфраструктуры Прокопьевского городского округа;
проведение осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации, выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

иные полномочия в случаях, установленных законодательством.

Председатель

Прокопьевского городского

Совета  народных депутатов

  Н. А. Бурдина